РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕРЫШЕВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

__03.06.2022___                                          №_232______

пгт Серышево

Об утверждении результатов мониторинга показателей системы обеспечения

профессионального развития педагогических работников

Серышевского района

В соответствии с приказом Отдела образования администрации

Серышевского района от 16.05.2022 года № 195 «О мониторинге показателей

системы обеспечения профессионального развития педагогических

работников Серышевского района»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Результаты мониторинга  показателей системы обеспечения

профессионального развития педагогических работников Серышевского

района (приложение 1).

1.2. Аналитическую справку с адресными рекомендациями

руководителям образовательных организаций (приложение 2).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника Отдела образования Мирюк А.А.

Начальник Отдела образования                                               Т.В. Краснобаева

                               Приложение №1

                                                              к приказу МУ Отдела образования

                           Администрации Серышевского района

                                  Амурской области

                                                                                                                                             от _03.06.2022г._ № 232________

Мониторинг системы обеспечения профессионального развития педагогических работников Серышевского

района

№ Критерии оценки  Показатель Источник исходных данных Способы и сроки сбора и хранения

1.  по выявлению

профессиональных

дефицитов

доля педагогических

работников,

участвовавших в

диагностике

профессиональных

дефицитов на

муниципальном и

региональном уровне от

общего числа педагогов

общеобразовательной

организации

62/306 Приказ Отдела образования

администрации Серышевского

района от 02.02.2022 №53 «Об итогах

анкетирования педагогов

образовательных организаций

Серышевского района на тему

«Выявление профессиональных

дефицитов»

2.  по повышению

профессионального

мастерства педагогов

(плановый показатель)

доля педагогических

работников прошедших

курсовую подготовку и

переподготовку согласно

плановым показателям

(план/факт)

168/244

Приказ Отдела образования

администрации Серышевского

района от 25.08.2021 №240 «Об

утверждении плана методической

работы МКУ «Центр»

Отдела образования администрации

Серышевского района на 2021/22

уч.год»

3.  по поддержке

молодых

педагогов/реализации

программ

наставничества

педагогических

работников

наличие НПА

муниципального уровня

по поддержке молодых

педагогов/реализации

планов наставничества

педагогических

работников ОО

есть Приказ Отдела образования

администрации Серышевского

района от 08.02.2020 № 50 «Об

утверждении муниципальной

«Дорожной карты по поддержке и

сопровождению педагогических

работников в возрасте до 35 лет, в

том числе перечня мероприятий по

выявлению и поддержки молодёжи,

мотивированной к освоению

педагогической профессии»/Приказ

Отдела образования администрации

Серышевского района от 11.05.2021

№162 «О реализации

педагогического наставничества в

сфере образования Серышевского

района»,

Приказ Отдела образования

администрации Серышевского

района от 12.05.2021 №163 «Об

организации мониторинга

педагогического наставничества в

образовательных организациях

Серышевского района»,

Приказ Отдела образования

администрации Серышевского

района от 12.05.2021 №164 «Об

утверждении положения о наградах и

поощрениях педагогического

наставничества в системе

образования Серышевского района»

4.  по реализации

сетевого

взаимодействия

педагогов

(методических

объединений,

профессиональных

сообществ педагогов,

творческих групп) на

муниципальном

уровне

наличие НПА

муниципального уровня

по организации сетевого

взаимодействия педагогов

(методических

объединений,

профессиональных

сообществ педагогов,

творческих групп)

есть

5.  по выявлению

кадровых потребностей

в образовательных

организациях

количество вакансий

педагогических работников

в ОО

2 Приказ Отдела образования

администрации Серышевского

района от 25.08.2021 №240 «Об

утверждении плана методической

работы МКУ «Центр»

Отдела образования администрации

Серышевского района на 2021/22

уч.год»

Приложение №2

к приказу МУ Отдела образования

Администрации Серышевского

района Амурской области

от _03.06.2022__ № _232______

МУ Отдел образования администрации

Серышевского района

Вопрос рассмотрен на совещании руководителей

общеобразовательных организаций 02.06.2022

Анализ результатов  мониторинга показателей системы

обеспечения профессионального развития педагогических работников

Серышевского района за 2021 год

На основании приказа Отдела образования от 16.05.2022 года № 195 «О

мониторинге показателей системы обеспечения профессионального развития

педагогических работников Серышевского района», в целях формирования

организационно-методических условий эффективного развития кадрового

потенциала системы образования Серышевского района, в том числе за счет

сопровождения процесса освоения дополнительных профессиональных

программ (программ повышения квалификации и программ

профессиональной переподготовки) с использованием индивидуальных

образовательных маршрутов, разработанных по результатам выявления

профессиональных дефицитов педагогических работников.

При проведении мониторинга, согласно приказу Отдела образования от

02.02.2022 №53 «Об итогах анкетирования педагогов образовательных

организаций Серышевского района на тему «Выявление профессиональных

дефицитов»» использовалось анкетирование педагогов образовательных

организаций, имеющих педагогический стаж до 7 лет и в дошкольных

образовательных организациях, имеющих педагогический стаж до 10 лет.

Анализ курсовой подготовки по учреждениям показывает, что

количество участников, в целом, соответствует заявленным потребностям

образовательных учреждений по категориям слушателей. Так, в соответствии

с планом курсовой подготовки на 2021/22 учебный год 168 педагогов

должны были пройти обучение (учителей 143, воспитателей 25). По

состоянию на 1 июня 2022 года 244 педагог прошел курсовую подготовку

(236 учителей, 8 воспитателей). Педагоги общеобразовательных организаций

прошли обучение выше плана, по причине вступления с 1сентября 2022 года

обновленных ФГОС для первых и пятых классов. Всё более актуальным

становится использование дистанционных форм обучения при повышении

квалификации, что позволяет сделать сам учебный процесс удобным и

индивидуально ориентированным для педагога. Из 244 педагогов,

прошедшего курсы, 195 – обучались дистанционно.

Также прошли обучение (март 2022 г.) руководители и заместители

руководителей базовых школ (20 чел.) по дополнительной профессиональной

программе «Управление переходом на обновленные ФГОС НОО и ООО на

уровне образовательной организации». На данный момент руководители

общеобразовательных организаций проходят обучение по дополнительной

профессиональной программе «Внутренняя система оценки качества

образования: развитие в соответствии с обновленными ФГОС» (24 чел.).

По кадровым потребностям в образовательных организациях решен

вопрос распределением нагрузки (часов) между педагогами.

Адресные рекомендации руководителям образовательных

организаций:

1. Провести диагностику по выявлению профдефицитов в целях

повышения компетентности профессионального мастерства педагогов в срок

до 01.10.2022 года;

2. Руководителям МОАУ СОШ им. Д.В. Агафонова с. Сосновка

(Юхновской И.Л.), МОАУ СОШ с. Озерное (Белкиной О.В.), филиала ООШ

ст. Арга (Резниченко А.С.), филиала ООШ с. Лебяжье (Сигиде Т.В.), филиала

ООШ с. Поляна (Заводевкиной Э.Н.) обеспечить прохождение курсовой

подготовки педагогическими кадрами по обновленным ФГОС НОО и ФГОС

ООО в срок до 01.09.2022 года.

3. Организовать работу педагогического десанта в образовательных

организациях из состава высококвалифицированных педагогов, в целях

оказания методической поддержки и выявления трудностей в работе

молодых педагогов в течение учебного года;

4. Активизировать работу по вовлечению педагогов образовательных

организации в различные формы повышения квалификации.